



3. august 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 255 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 255:

Ministeren bedes oversende en tabel over antal sårede danske soldater i Afghanistan fra 2002 til i dag inkl. lettere sårede.

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en udtalelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Opgørelser over sårede soldater sker til brug for flere forskellige formål (orientering af offentligheden i forbindelse med særlige hændelser, vurdering af méngrad i forbindelse med arbejdsskadeerstatning, statistiske formål mv.) Derfor har der frem til januar 2010 ikke været en entydig opgørelsesmetode ved de forskellige myndigheder i forsvaret, ligesom tallene heller ikke umiddelbart har kunnet sammenlignes. Fra 1. januar 2010 opgøres nu i henhold til et Forsvarskommando direktiv, som definerer og skelner mellem let sårede og hårdt sårede.

Oversigt over sårede siden 2002

		Afghanistan (ISAF)	
Sårede ved kamp eller terrorhandlinger.	Før 01.01 2010	Sårede i alt	64
		2002-2005	0
		2006	12
		2007	7
		2008	19
		2009	26
	Fra 01.01 2010 til 29.07 2010 ¹	Sårede i alt	66
		Lettere sårede	47
		Hårdt sårede	19

¹ Der har siden opgørelsen pr. 29. juli 2010 været hændelser i Afghanistan, men da disse ikke er endeligt rapporteret ved svarets udformning, fremgår de endnu ikke på oversigterne, der offentliggøres på Internettet.

Registreringen af sårede er baseret på en vurdering foretaget af lægefagligt personel i missionsområdet og efterfølgende indrapporteret af Hærens Operative Kommando til Forsvarets Personeltjeneste.

Før 1. januar 2010 blev sårede, som følge af kamphandlinger, IED etc. registreret under én kategori som "sårede".

Forsvaret har frem til januar 2010 ikke skelnet mellem lettere og hårdt sårede. Forsvaret har endvidere ikke medtaget skader, der af lægefagligt personel blev vurderet som mindre og forbigående skader. Der kan for eksempel være tale om rifter, slag og trykpåvirkninger uden synlige helbredsskader. En række af disse hændelser har dog indgået i de offentliggjorte pressemeddelelser. Der vil derfor være en forskel, når sammenlagte tal fra pressemeddelelser sammenholdes med tallene i de oversigter, der offentliggøres på Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside.

Fra 1. januar 2010 har forsvaret som nævnt registreret sårede ud fra et Forsvarskommandodirektiv, der fastsætter definitioner, hvor der skelnes mellem let såret og hårdt såret. Da lettere sårede nu også registreres, kan tallet for registrerede sårede i 2010 forekomme højt i forhold til tallet fra før 2010, uden at dette dog nødvendigvis kan ses som et udtryk for, at der er flere sårede.

Ud over denne registrering sker der anmeldelse af samtlige arbejdsulykker i Afghanistan til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Det gælder også mindre, forbigående skader som eks. rifter, slag og trykpåvirkninger uden synlige helbredsskader.

Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor har siden 2002 og frem til 19. juli 2010 modtaget ca. 1200 anmeldelser om arbejdsulykker i Afghanistan. Arbejdsulykker omfatter alle typer af ulykker, herunder almindelige arbejdsulykker i lejren, og dermed ikke kun udsendte, der er blevet såret. Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor anvender ikke kategorien "sårede", men kategoriserer efter méngrad.

Registreringen i henhold til Forsvarskommandoens direktiv fra januar 2010 bliver løbende opdateret, og er tilgængelig på Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside på internettet, hvor også definitionerne er beskrevet.²

² Internet:

<http://forsvaret.dk/FPT/NYT%20og%20presse/fakta/sygeogsaaredeogomkomne/pages/default.aspx>